生活

寻亲公告
2016 年 4 月 16 日在

叶邑镇浬河桥下捡拾一
男婴，现为该男婴寻找
亲生父母，自公告之日
起 60 日内，与我联系。
联系电话：18903907372

2018年 10月 11日

声 明
郏县远点果树种植专业合作社于

2018年6月6日与大中华中山国际融资有

限公司签订了合作意向书，因其资金未按

照约定到账，负责人失联，现声明解除合

作意向书，所有授权终止，特此声明！

郏县远点果树种植专业合作社

2018年 10月 11日

公告
李亚钢（郏县爱来屋黄金手
撕包）：

本机关依法查明，你生
产经营不符合食品安全标准的食品，因无
法联系你，现向你公告送达（郏）食药监食
罚 [2017]129 号《履行行政处罚决定催告
书》，限你自公告之日起 60 日内到我局领
取上述执法文书，逾期视为送达。

郏县食品药品监督管理局
2018年10月11日

声 明 郏县远点果树种

植专业合作社与大中

华中山国际融资有限公司解除合作意向，

请相关施工企业持合同原件、收据原件到

项目部登记，协商善后事宜，如10月16日

前无理由不来登记者，视同违约，解除施

工合同，没收合同违约金，特此声明！

郏县远点果树种植专业合作社

2018年 10月 11日

普惠政策提振百姓和企业信心

随着首个申报期的来临，起征点的提
高让不少人已经先行感受到了改革带来的
实惠。

中低收入群体在此轮改革中受益明
显。进城务工人员严爱丽告诉记者：“我每
月的工资扣除险金后大约是 5146 元，原先
工资条上的个人所得税是 60元左右，10月
份的个人所得税只要 4块多。”她所在的浙
江健盛集团江山针织有限公司是一家劳动

密集型企业，企业近百人在这次个税改革
中受益。

个税新政策提升了不少高新技术企业
员工工作的积极性。安徽渠道网络股份有
限公司行政经理郜润生这个国庆假期大部
分时间是带着财务人员核算员工工资，按新
税法计算代扣个人所得税。按5000元/月基
本减除费用标准，公司10月需代扣代缴212
人共计约14.45万元税款；而在9月份，公司
实际代扣代缴 310 人共计 25.97 万元税款。
前后两个月的员工数量和工资收入基本稳
定，缴税人数和应纳税款分别下降了32%和
44%。

“此次个税改革过渡期政策实施，将起
征点从 3500元提高到 5000元，体现了新税
法降低中等以下收入者税收负担的立法初
衷，让人民群众得到了实实在在的获得
感。”国家税务总局所得税司司长罗天舒
说。

“10 月份等于国家帮我的工资‘涨’了
400 多元。”乐澄（中国）生活用品有限公司
研发中心主管余强开玩笑地说，“9 月份我
的实发工资为9005.22元，10月份实发工资
直接增长到了 9424.39 元，扣减的个税从
682.55元减少到了263.38元。”

优化服务让纳税人办税更便利

“十一”假期中，电影院播放关于个税
的公益广告；假期后第一天，全国各地老百
姓都收到个税政策调整的短信温馨提示

……除了身边的变化，记者了解到，为了推
动个税改革新政的落地施行，税务部门采
取了一系列措施，让纳税人知晓政策并顺
利完成申报。

在福建平潭综合实验区税务局，办税
服务厅设置了个税咨询专窗和个税申报专
窗；在广东珠海，不仅在办税服务厅现场有
专人派发宣传折页，进行政策辅导，当地的
时代广场、景山路等地，许多公交站牌都换
上了个税政策的“新装”。

除了现场报税外，税务部门还开发了
自然人税收管理系统扣缴客户端软件，为
的就是让纳税人多走“网路”，少跑马路。
记者在安徽芜湖调研时发现，税务部门多
措并举辅导纳税人使用新系统。“这个系统
比较稳定，一般我们不需要跑到办税服务
厅，在网上就能办理个税相关业务。”奇瑞
汽车税务部部长江澜告诉记者。

据了解，目前作为个人所得税扣缴义
务人的企业财务人员只需要登录这个系
统，系统就会自动按照新的基本减除费用
标准和税率表计算企业员工应当缴纳的个
人所得税。宁波市高格卫浴产品有限公司
会计李婷婷说，通过简单的填表、导入、核
对信息之后，直接申报、扣款，整个申报过
程5分钟左右就可以完成。

个税新政策成效正在显现 未来
红利可期

新个税法将于明年1月1日正式实施，

各地税务部门为了让纳税人尽早享受减税
红利，全面执行新税法过渡期政策，让纳税
人提前享受政策红利。

国家税务总局 9 日公布月收入 2 万元
以下个税计算表，据测算，新规执行后，月
收入 2 万元以下纳税人税负可降低 50%以
上。

“新个税法实施后，月收入在 2 万元以
下的纳税人降幅较为明显，相信很多人都
会有直接获益的感受。”昆明亚太税务师事
务所合伙人薛玉峰认为，随着专项附加扣
除政策的明确和实施，必将进一步释放更
高的“含金量”。

据了解，新设专项附加扣除将包括子
女教育、继续教育、大病医疗、住房贷款利
息或者住房租金、赡养老人等支出，在下一
步明确扣除范围和标准后可在申报纳税时
予以税前扣除。对纳税人而言，专项附加
扣除的引入，适当考虑了个体差异，更有利
于精准减税，提升消费能力。

“这是我国个人所得税的巨大进步。”
中国社科院财经战略研究院研究员张斌认
为，工资薪金、劳务报酬、稿酬、特许权使用
费四项所得纳入综合所得的按年计征，将
有效避免工资薪金所得等月度间收入不均
带来的税负不平衡等问题，是一项科学的
制度设计。

不少专家建议，企业要把改革政策和
减税实惠及时送到广大员工手中，激发大
家的干劲，为企业新一轮发展积蓄内在动
力，助力经济高质量发展。 （新华）

——个税新政策多重利好正在显现

你的10月份工资条有啥新变化？

“十一”假期过完回来上班后，
不少拿到工资条的员工发现自己工
资“涨”了。“记得看10月份工资条”
更是成为微博热搜话题。

2018年10月1日起，新个人所
得税法过渡期政策开始实施，纳税
人实际取得的工资薪金所得，适用
5000元基本减除费用标准和新的
税率表。在新税法下的首个申报
期，纳税人收获了怎样的“惊喜”？
记者近日采访部分纳税人、税务机
关负责人、中介机构和专家学者，倾
听他们的心声。

新华社昆明10月10日电
（记者林碧锋）随着教育培训行
业的迅速发展，消费纠纷时有
发生，其中不少涉及预付款退
还问题。昆明市消费者协会10
日发布消费提示，提醒消费者
选择证照齐全、信誉较好的教
育培训机构，预付款应注意事
先约定退款条款。

消协提醒，选择教育培训
机构应注重“四看”：一看办学
许可证、营业执照、教师资格证
等证件是否齐全；二看招生简
章、相关宣传资料，谨防虚假、
夸大宣传，并妥善保存以便日
后维权；三看课程，应充分考虑
培训是否符合学习需求；四看
培训实地，了解教学环境、管理
和安全措施等。

预付款消费存在一定潜在
风险。消协特别提醒，消费者

应详细了解教育培训机构及其
培训内容再缴费，并谨慎选择
预付费方式。若确实需要预
付，尽量不要一次性预付大笔
金额，避免发生不必要的消费
纠纷。

针对教育培训机构临时加
收费用、中途更换教师、搬离原
址等情形，以及消费者因个人
原因选择退出培训等可能发生
的情况，消费者应与培训机构
事先明确约定是否退还预付
费、如何退还等相关条款。

消协提醒，参加教育培训
时遇到消费纠纷应保留好相关
证据，及时拨打12315电话或到
相关部门投诉，维护自己合法
权益。消协还呼吁相关教育培
训机构积极加强行业自律，主
动承担维护消费者合法权益的
社会责任。

消协提醒：

教育培训应注重“四看”

新华社杭州10月10日电
（记者黄筱、林苗苗）“不管是哪
种心理问题，最后都是患儿无
法上学才来就诊。”浙江省精神
卫生中心儿童精神科主任任志
斌 10日表示，当前儿童心理健
康问题被忽视、被误读的情况
严重，家长需正视儿童心理健
康。

10月 10日是“世界精神卫
生日”，今年的主题是“健康心
理，快乐人生——关注儿童青
少年心理健康”。浙江大学医
学院精神卫生中心儿童心理科
主任周国岭介绍，曾经有个患
儿母亲告诉他，每天自己都会
从医院门口经过，但两个月过
后才下决心带孩子走进来治
疗，“而这时孩子的症状已经非
常严重了，无法上学,只在家里
日夜颠倒地打游戏”。

任 志 斌 表 示 ，在 近 两 年
2000 多个接诊患儿中，最常见
的心理疾病是焦虑障碍、抑郁
障碍和强迫障碍，10 岁以下患
儿中最常见的是注意缺陷多动
障碍，“不管是哪种心理问题，
最后都是导致患儿无法正常上
学才来就诊的”。

专家表示，让家长了解孩
子的心理状况很重要。任志斌
提到有些患儿的父母都是双职
工忙于工作，对孩子缺少关爱，

和孩子很少有交流的机会，只
要求孩子考试拿第一，其他任
何要求都无条件满足，造成孩
子受到挫折就会一蹶不振，导
致抑郁情绪。

注意缺陷多动障碍又称多
动症，是较常见但又极易被忽
视的行为异常性疾患。周国岭
统计，从目前每年2.4万左右的
门诊量来看，多动症数量最多，
占全部病人的 30%左右，“家长
对这个疾病有许多错误的认
识，比如认为小孩活动多是正
常的，是聪明的表现，或者认为
小时候多动点没关系，长大就
好了”。

据介绍，随着年龄的增加，
多动的症状会有所好转，但注
意力仍然存在问题，并且可能
伴随出现情绪问题和人际关系
问题，若能早期干预，治疗效果
会更加明显。

业内人士认为，治疗该疾病
除了药物治疗，也要进行心理治
疗，尤其是家庭治疗，让家长、老
师认识到这是病，帮助孩子建立
良好的生活习惯和学习习惯，对
微小的进步及时予以表扬、鼓
励，帮助孩子建立信心，同时尽
量减少对孩子不良行为非打即
骂的惩罚；平时多给予行为治
疗，强化好的行为，改善孩子对
注意力的控制能力。

无法上学才就诊，专家表示：

需正视儿童心理健康

新华社南京10月10日电
（记者沈汝发）近年来，通过各
种渠道发布借贷信息的现象非
常普遍。江苏无锡警方提醒，
这种打着低息甚至无息幌子的
借贷许多是诈骗，借款人应当
时刻保持警惕，不要轻易付钱。

9 月 17 日，冯某在公司上
班时用 QQ添加了浙江网商贷
公司的一个客服为好友，并提
出要贷款 2 万元。对方以先交
手续费、保险费为由先后发了5
个二维码让冯某扫码付款。冯
某共转账1.4万余元，后发现自
己被骗。

9 月 19 日，王某在手机上
看到一则贷款广告，随后填写
了贷款申请表。在收到短信提
示称其贷款申请通过后，王某
加了对方提供的 QQ号。对方
让王某填写一份合同，并以要
交验资款为由，让王某转账 5

万元。后对方继续让王某转
账，王某才发现被骗。

据无锡市公安局介绍，近
期网络借贷诈骗案件高发，犯
罪分子以在网络上发布贷款广
告等方式，诱使当事人添加其
QQ，随后在当事人以为即将可
以成功贷款时，譬如短信提示
贷款申请已通过、贷款合同已
签好等，利用他们急迫的心情
以先交手续费、保险费、验资款
为由，要求当事人汇款转账，等
到再也无法联系上相关人员
后，当事人才意识到自己被骗。

警方提醒，申请贷款时尽
量选择银行等国家正规金融机
构，还未放款就急着要手续费
的一定是诈骗。遭遇贷款诈
骗，借款人要第一时间报警，将
被骗情况等信息提供给警方，
协助警方做好止付工作，减少
损失。

网络借贷诈骗案件高发，警方提醒：

未放款前慎付钱

小江最近升职，工作量比以前翻了
几倍，有时晚上加班太晚，只能在办公
室凑合着休息；另外，还必须参加一些
应酬，难免和男客户接触，朋友们约了
几次饭局，小江都因为有事不能参加。
后来再见面时，有人就开玩笑说：“你整
天忙得团团转，有家难回，难道丈夫不
会怀疑吗？”

“说实话，他刚开始真闹了一阵子

情绪。”小江说。原来，最开始丈夫为她
升职高兴，接着发现她在家的时间越来
越少，就开始牢骚不断。

小江也很委屈：升职机会来之不
易，必须得努力打拼，回到家还要面对
丈夫的脸色……小江想了想，觉得老公
的工作相对清闲，不能理解自己目前的
状况，加上自己对夫妻关系也有冷落，
难免引起他的误会。

于是，小江调整状态，尽量减少加
班时间，有时工作太晚了，会给老公打
一个电话：“明天开会的资料还没准备
好 ，但 是 ，肚 子 好 饿 ，外 卖 也 不 好 吃
……”老公听出了她的话外音，就会在
家里专门做了她最喜欢的挂面荷包蛋
送去。让老公陪着自己加班，免除他的
猜疑，又能让他现场感受自己的辛苦，
几次这样的“共同加班”之后，夫妻关系
缓和了不少。

有一次，小江到外地开会，一位男
性搭档和她同行。小江笑着跟老公说：

“我查过地图了，那里有几处风景，是很
不错的地方，你陪我去，开完会再好好
玩两天，就当旅游散心了。”老公一听，
自然很乐意当护花使者，两人一起出

发，全程轻松而愉快。
这对原本十分恩爱的夫妻，在彼

此关系发生变化时，由于重视沟通方
式，愿意一起努力修正，就这样打败了

“猜忌”这个婚姻中的敌人。相比之
下，我的另一位朋友就不是那么聪明
了。他当年也是费了好大劲才追到自
己的妻子。婚后，他自己辛苦创业，让
妻子在家安心当全职太太。当他为了
业务早出晚归时，回到家面对的却往
往是妻子的猜忌，甚至，她还多次偷偷
跟踪他

面对妻子的不信任，他气愤难当：
“她这样做真让人寒心！”慢慢地，他更
加不愿意回家，妻子的猜疑心也越来越
重，这样的恶性循环，让原本感情基础
不错的他们，如今已经走到了濒临家庭
解体的地步……

夫妻关系中，信任最重要。当一方
对另一方产生信任危机时，不要斗气，
更不要逃避。冷静下来，换位思考一
下，用实际行动换取另一半的信任，让
对方慢慢远离猜忌，这才是对爱人最好
的深情与担当。

（妇报）

远离猜忌，才是最好的深情

我们的一日三餐都少不了盐，但你是否知
道盐还有较高的药用价值，用于疗病养生，方便
又有效呢？广东省中医院临床营养科盛雯医师
为你介绍一些与盐有关的养生妙招。

过敏性鼻炎：淡盐水洗鼻
过敏性鼻炎是一种吸入了过敏原而导致的

免疫性疾病，在症状不是很严重的情况下，用淡
盐水或者生理盐水洗鼻是一个不错的选择。通
过使用冲鼻器和盐水冲洗局部鼻腔，将鼻腔黏
膜上沉淀和附着的过敏原排出，可一定程度缓
解过敏性症状。

做法：首选已经制好的生理盐水，无菌、浓
度精确，而且便宜，不方便的情况下自制淡盐水
也可以，但注意一定要选用无碘盐，1000毫升的
温水（37℃）中添加9克盐即可。

咽喉痛、牙龈肿痛：温盐水漱口、漱喉
轻度的咽喉痛、智齿痛、牙龈肿痛等软组织

炎症，可以用温盐水漱口、漱喉。每次大约 10
秒钟，每天3-6次，漱完后不要咽下、直接吐出。

因为温盐水能在口腔中制造出一个短时间
的高盐屏障，有消肿、抗炎、抗菌的作用，能暂时
缓解疼痛。

做法：调制盐水的时候一定要注意浓度不
能过高，用 1/4-1/2 茶匙的盐，溶解到一杯约
240毫升的温水中。

寒性疼痛（痛经）：粗盐热敷
对于因为受寒或者血淤而引起的痛经或其

他部位的疼痛，用粗盐热敷能加速局部血液循
环，起到很好的散寒镇痛、活血化瘀的作用。

做法：用大粒粗盐放入干净的锅中炒热，装
入棉布袋中后热敷在疼痛部位，注意温度不能
太高，否则容易烫伤皮肤。

腹泻时补液：喝糖盐水
如果腹泻次数多又没有胃口吃东西，大量

消化液的丢失不仅会消耗体内的水分和能量，
还可能导致低钠、低钾等电解质紊乱，此时可以
喝点糖盐水避免脱水。

做法：配方参考：500毫升温开水兑 1.75克
盐和10克葡萄糖粉。但若腹泻非常严重时，应
及时到医院就诊。

美容洁肤：盐敷脸上按摩
盐有清洁皮肤、改善粗糙皮肤的作用，油脂

分泌旺盛的人不妨试试。
做法：用温水洗完脸后，用水沾湿少许盐敷

在脸上，轻柔按摩数分钟后再冲洗干净，盐能去
除部分毛孔中积聚的油脂和污垢，使皮肤变得
光洁平滑。

清洁时注意避开眼部周围皮肤，清洁频率
不能太高，每周一次即可。 （羊晚）

盐的5大养生妙用

新华社柏林 10 月 9日电
婚后容易迅速“胖起来”是许多
人都有的体会。德国一项大规
模研究证实了这一现象，婚姻
状态的变化的确会对体重有所
影响。

据德国《法兰克福汇报》网
站近日报道，为考察婚姻与体
重变化之间的关系，德国马克
斯·普朗克教育研究所、曼海姆
大学、莱比锡大学、德国经济研
究所的科研人员共分析了 2万
名德国人的相关数据，这些数
据的时间跨度长达16年。

研究发现，在婚后前 4年，
夫妻的体重增速通常为婚前独
居时的两倍，且这一效应不受
年龄、健康状况、精神状态、体

育锻炼频率和生育状况的影
响。

马克斯·普朗克教育研究
所所长拉尔夫·赫特维希在研
究报告发布会上说：“婚姻状态
的变化往往意味着日常饮食习
惯的变化，例如夫妻会共进早
餐，通常每个人吃的都比独居
时多，而独居者可能经常不吃
早餐，或者吃得很简单。”

与之相应，研究还发现离
婚或分居也会对体重产生影
响 ，男 女 的 身 体 质 量 指 数

（BMI）容易降至接近婚前或同
居前水平。研究人员认为，这
在某种程度上也是因为人在单
身状态为了寻找伴侣会更重视
保持体形。

研究称婚后发胖“确有其事”

漫画：“被靓号”

一觉醒来，自己
普普通通的手机号
码却莫名被归为“靓
号”还有了最低消费
限制？“靓号”合约到
期后只能换更贵的
套餐？原本承载着
吉祥美好寓意和好
听好记功能的手机

“靓号”，却被弄成了
一 套 复 杂 的“ 生 意
经”，一不留神就会
被套上长达几十年
的合约“枷锁”。

新华社发
朱慧卿 作

6 生活2018年10月11日 星期四 E-mail:rbwztp@pdsxw.com 编辑 刘美华 校对 刘璞